
QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 201216 CADERNO 3

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), João 
de Souza Maia, Cargo: Técnico de Hemoterapia, matrícula 
nº 2019299/1, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de março de 
2012 a 06 de maio de 2012. Laudo nº605112.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  083/2012 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Juciara 
Farias de Farias, Cargo: Gerente de Captação de Doadores, 
matrícula nº 5631637/3, lotado (a) na Gerencia de Captação 
de Doadores , desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 30 de março de 
2012 a 15 de abril de 2012, NIT: 17056940100.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  084/2012 - GEAPE/HEMOPA, 24 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Marcia 
Helena Reis Souza, Cargo: Técnico de Hemoterapia, matrícula 
nº 54188228/1, lotado (a) na Gerencia de Distribuição 
de Produtos Hemoterápicos, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 
de abril de 2012 a 03 de junho de 2012, Laudo nº 125545A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 24 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  085/2012 - GEAPE/HEMOPA, 25 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - I – Conceder Licença Falecimento, ao(a) 
servidor(a) Elizabeth Melo Tunas, Cargo: Engenheiro 
Civil, matrícula n º 57174371/1, lotada na Gerência de 
Infraestrutura, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 13 a 20 de abril 
de 2012, Art. 72 da lei 5.810/94, certidão de óbito 065656 01 
55 2012 4 00276 036 0123874 34.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 25 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa
P O R T A R I A  Nº.  086/2012 - GEAPE/HEMOPA, 26 DE 

ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, 
Chrystian Kellen Souza Miranda, Técnica em Patologia 
Clínica, matrícula nº 54195514/1, lotada no Hemonúcleo 
de Abaetetuba, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe 
o art. 88 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994 e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 11 
de abril de 2012 a 07 de outubro de 2012. Laudo s/n.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de abril de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373361

Contrato: 97
Exercício: 2011
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato, tem por objeto a aquisição de 
Produtos Médico-Hospitalares, a fi m de atender às necessidades 
da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, conforme 
especifi cações contidas no anexo I do Edital do PE n° 08/2011.
Valor Total: 2.100,00
Data Assinatura: 25/04/2012
Vigência: 26/04/2012 a 25/04/2013
Pregão Eletrônico: 103214/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: ESPECIALMED ESPECIALIDADES MÉDICAS COM. E 
REP.LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, 3271
CEP. 66093-050 - Belém/PATelefone: 9133441800
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373407

PORTARIA Nº 272, DE 26 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30/01/ 2012.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 227, de 11 de Abril de 2012, 
publicada no DOE n° 32.138 de 17 de Abril de 2012.

PORTARIA Nº 273, DE 26 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
-Considerando o teor do Processo nº2012/77421, originado no 
SEPES/FHCGV.
-Considerando o teor do Processo nº2012/81782, originado no 
HOSPITAL DE AERONÁUTICA DE BELÉM.
-Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor HEDELMARE DA SILVA MONTEIRO - 
matrícula nº 54184214/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
lotado no Serviço de Triagem desta Fundação, consoante relato 
anexado aos autos, notifi cando-se o acusado nos termos do 
processo;
II – DESIGNAR os servidores ENEDINA RUTH TRINDADE 
CAMPOS – matrícula nº 5035031/2, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL; ELAINE CRISTINA DA CONCEICAO 
NUNES LOPES – matrícula nº 57197084/ 1, ocupante do 
cargo de FONOAUDIOLOGO e FRANCILENA CLAUDIA SOUZA 
DE ANDRADE – matrícula nº 116190/1, ocupante do cargo de 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotados neste Órgão, para sob a 
Presidência da primeira, integrarem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e 
as respectivas responsabilidades administrativas do referido 
servidor;
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar da publicação da presente Portaria.

PORTARIA Nº 274 DE 26 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 30.087 de 30.01.2012.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de 
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotado na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, 
3 ( três ) diárias correspondente ao deslocamento da cidade 
de Belém/PA para a cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 
06 a 09.05.2012, com objetivo de participar do 10º Congresso 
Internacional da Rede Unida.

MATRICULA NOME CARGO CPF

54184216/ 2 MILENE DE ANDRADE GOUVEA TYLL ENFERMEIRO 12890355421

PORTARIA Nº 275 DE 26 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, 
publicada no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Clínica Pediátrica para o Serviço Ambulatorial - SAM, a contar 
de 19.04.2012.

MATRÍCULA NOME CARGO

54195242/ 1 ELISABETH SCHETTERT ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373409

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 025/12
Nome: DAYVISON MIGUEL SILVA FURTADO
Matrícula: 5894627/1
Cargo/TECNICO DE ENFERMAGEM Lotação: Diretoria 
Assistencial
Período: 26.04.2012 A 30.04.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373798

Contrato: 65
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos médicos-hospitalares para 
Centro de Hemodiálise Monteiro Leite
Valor Total: 2.580,00
Data Assinatura: 26/04/2012
Vigência: 27/04/2012 a 26/07/2012
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: PARQUIMICA INDUSTRIA LTDA
Endereço: Rod BR-316, 4444
CEP. 67110-000 - Ananindeua/PATelefone: 9181199506
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373817

Contrato: 68
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de produtos médicos-hospitalares para o 
Centro de Hemodiálise Monteiro Leite
Valor Total: 2.899,70
Data Assinatura: 26/04/2012
Vigência: 27/04/2012 a 26/07/2012
Dispensa: 7/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: E, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PATelefone: 9132383814

Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA PATERNIDADE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373853

Nº de Dias: 10 (Dez) dias

Nome: IVANILDO DA SILVA FIGUEIREDO

Matrícula: 54189594/ 1
Cargo/Lotação: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
Período: 24.04.2012 a 03.05.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV


